
Стрип 3 – Март – 
Помалку хемикалии за побезбедна средина

ТЕРА 
и борците за промени

Здраво 
другарчиња!

Ајде да 
зборуваме за 
намалување на 

употребата 
на хемиски 
средства



Страна 1

Навистина?

Ајде на 
почеток  

да ги исчис-
тиме про-
зорците

Да, нема проблем! 
Што ќе правиме прво? 

Има многу хемикалии 
во средствата за чистење

Но, хемикалиите се штетни за нас, 
така?

Да, можат да бидат штетни. 
Особено ако дојдат во допир со 
твојата кожа или ако ги користиш 

многу често

Здраво  
Блерим!
Време е за 
пролетно 
чистење и 
мајка ми ме 
замоли да И 
помогнам...
Дали ќе ми 
се придру-
жиш?

Не сакам да 
го користам 
ова сред-
ство за ста-
кло, од него 
ме чешаат 
рацете.

Да,  
хемикалиите 
се користат 

при производ-
ство на голем 
број средства 
во домаќин-

ството

Чеш
ааа

Многу 
токсично

Средна 
опасност

Опасно за 
очите и 
лицето

‘



Страна 2

Да, многу 
е лесно!

Сега ќе 
И кажам на 
мајка ми за 
нашиот мал 

експеримент!

Еве уште еден корисен совет! Дали 
знаеш дека сама можеш да направиш 

средства за чистење кои имаат 
многу малку или воопшто не содржат 

хемикалии?

Можам да направам средство за чистење 
стакло со помалку хемикалии?

Стави малку топла вода,  
малку сок од цеден лимон 

Еј, ова е топ! Прозорците светат
Малите промени може да 
направат големи разлики

Ми текна! 
Ќе ставам 
ракавици

Супер идеја! 
Добро е да  

носиш ракавици 
секогаш кога 

користиш 
хемиски 

средства

и 1/4 шолја бел оцет
во шишенцето со распрскувач

‘



Совети за родителите
Како целото семејство да ја разбере штетноста од користењето хемиски средства во 
домот? Следете ги овие неколку едноставни чекори: 

•	 Бидете	пример: Покажете им ги на децата различните хемиски средства што се користат во 
домот. Може да искористите средства за чистење, за поправки во домот, производи за лична 
хигиена, козметика, па дури и прехранбени производи. 

•	 Креирајте	свесност:  Објаснете им на децата дека некои хемиски средства се опасни за 
нивното здравје. Овие производи најчесто имаат симболи на задната страна на пакувањето кои 
предупредуваат дали се отровни, штетни за кожата, корозивни или запаливи. 

•	 Дискутирајте: Зборувајте со децата за безбедно користење и чување на хемиските средства 
во домот. Кога ги користите, задолжително носете ракавици за чистење и следете го 
упатството за дозирањето. Ако имате бебе или помало дете, на поголемите деца објаснете им 
дека овие хемиски средства не смее да бидат на дофат на бебиња или помали деца.    

Еве	интересна	идеја	како	да	го	вклучите	целото	семејство	во	намалување	на	употребата	на	
хемикалии.	Истражете	како	да	направите	домашни	средства	за	чистење	кои	се	замена	за	
класичните	средства.	Работете	заедно	и	измешајте	ги	состојките	во	шише	со	распрснувач.	
Вклучете	ги	децата	во	пролетното	чистење	со	домашните	средства	што	ги	направивте.		

Забавна	активност	за	најмладите
Обој ја оваа илустрација од семејство кое прави пролетно чистење на домот.


